pajak terutangnya sendiri, sesuai dengan ketentuan perpajakan yang 

berlaku. 

3.1.2.2  Subjek Pajak  

Subjek PPh Pasal 21, menurut UU Nomor 36 Tahun 2008, yaitu: 

1.  Orang Pribadi (OP) Dalam Negeri 

a. Orang pribadi (OP) Dalam Negeri 

Orang Pribadi yang bertempat tinggal/berada di Indonesia lebih dari 

183(seratus delapan puluh tiga) hari dalam 12 (dua belas) bulan, atau 

dalam suatu tahun pajak berada di Indonesia dan mempunyai niat 

bertempat tinggal di Indonesia. 

b. Orang Pribadi (OP) Luar Negeri 

Orang pribadi yang tidak bertempat tinggal/ berada di Indonesia tidak 

lebih dari 183 (seratus delapan puluh tiga) hari dalam 12 (dua belas) 

bulan. 

2. Badan 

Badan yang didirikan atau bertempat tinggal di Indonesia, kecuali unit 

tertentu dari badan pemerintah. 

3. Warisan yang belum terbagi 

Warisan yang belum terbagi sebagai satu kesatuan menggantikan yang

[...]

PER-16/PJ/2016 dan PMK No. 101/PMK.010/2016 

Penghasilan Kena Pajak 

Tarif Pajak 

Memiliki NPWP 
Tidak Memiliki 

NPWP 

Sampai dengan 

Rp50.000.000,00 

(lima puluh juta rupiah) 

5% 6% 

Di atas Rp50.000.000,00 (lima 

puluh 

juta rupiah) sampai dengan 

Rp250.000.000,00 (dua ratus 

lima 

puluh juta rupiah) 

15% 18% 

Di atas Rp250.000.000,00 (dua 

ratus 

lima puluh juta rupiah) sampai 

25% 30% 

dengan Rp500.000.000,00 (lima 

ratus 

juta rupiah) 

Di atas Rp500.000.000,00 (lima 

ratus 

juta rupiah) 

30% 36% 

(Sumber:http//www.pajak.go.id) 

e) Penghasilan Tidak Kena Pajak 

Besarnya Penghasilan Tidak Kena Pajak tahun 2017 ditentukan